
 

 

  

 

AZIENDA D.S.U. DELLA TOSCANA 
BANDO GARA – PROCEDURA APERTA ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI 
CONNESSI PER IL SERVIZIO RISTORAZIONE DEL DSU TOSCANA - GARA N. 8602734 – CIG N.  
9273908EF8 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I. 1)  DENOMINAZIONE, INDIRIZZO E PUNTI DI CONTATTO:  
Denominazione e indirizzi 
A.R.D.S.U. TOSCANA VIALE GRAMSCI 36 FIRENZE 50132 Italia Persona di contatto: Claudio 
Papini Tel.: +39 552261217 E-mail: cpapini@dsu.toscana.it Fax: +39 50567558 -Codice 
NUTS: ITE 
Indirizzi Internet: 
Indirizzo principale: http://www.dsu.toscana.it 
Indirizzo del profilo di committente: http://www.dsu.toscana.it 
I. 3) COMUNICAZIONE: 
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
http://www.dsu.toscana.it. Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo 
sopraindicato. Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: 
https://start.e.toscana.it/dsu. La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e 
dispositivi che in genere non sono disponibili. Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per 
un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://start.toscana.it/ 
I. 4) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: Agenzia/ufficio regionale o locale. 
I. 5) Principali settori di attività: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1.1)  Denominazione: SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI 
CONNESSI PER IL SERVIZIO RISTORAZIONE DEL DSU TOSCANA. 
II. 1.2) Codice CPV: 90910000 
II. 1.3) Tipo di appalto: Servizi 
II. 1.4) Breve descrizione: SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI 
CONNESSI PER IL SERVIZIO RISTORAZIONE DEL DSU TOSCANA.  
II. 1.5) Valore stimato: Valore, IVA esclusa: 4.743.161,48 EURO  
II. 1.6) Informazioni sui lotti:  
Questo appalto è suddiviso in lotti: no 
II. 2.1) Denominazione: SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI CONNESSI 
PER IL SERVIZIO RISTORAZIONE DEL DSU TOSCANA. 
II. 2.2) Codice CPV: 90910000 
II. 2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITI1 Toscana 
II. 2.4) Descrizione dell'appalto: SERVIZI DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E ALTRI SERVIZI 
CONNESSI PER IL SERVIZIO RISTORAZIONE DEL DSU TOSCANA. 
II. 2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i 
criteri sono indicati solo nei documenti di gara. 
II. 2.6) Valore stimato: Valore, IVA esclusa: 4.743.161,48 EURO 
II. 2.7) Durata del contratto d'appalto: Durata in mesi: 24. Il contratto d'appalto è oggetto 
di rinnovo: no 
II. 2.10) Informazioni sulle varianti: Sono autorizzate varianti: no 
II. 2.11) Informazioni relative alle opzioni: Opzioni: no 
II. 2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea: L'appalto è connesso ad un 
progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO. 
III.1.1) I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti di seguito 
indicati: 
III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale: Iscrizione nel registro 
tenuto dalla Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara; 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria: Criteri di selezione indicati nei documenti di 



 

 

  

 

gara 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: Criteri di selezione indicati nei documenti di 
gara. 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta. 
IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): L'appalto è 
disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: Data: 12/09/2022; Ora locale: 13:00 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano. 
IV.2.6) Periodo massimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 
6 mesi 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: Data: 13/09/2022; Ora locale: 10:30 
Luogo: Firenze, viale Gramsci 36. Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura 
di apertura: Sono ammessi i legali rappresentanti dei concorrenti o i soggetti muniti di 
specifica delega loro conferita dai suddetti rappresentanti. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1)  Informazioni relative alla rinnovabilità: Si tratta di un appalto rinnovabile: no. 
VI.2)  Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: Sarà accettata la fatturazione 
elettronica; Sarà utilizzato il pagamento elettronico. 
VI.3) Informazioni complementari: Sono posti a carico degli aggiudicatari gli oneri 
sostenuti dalla Stazione Appaltante per le spese di pubblicazione sui quotidiani dei bandi e 
degli avvisi di gara, l’aggiudicatario dovrà pertanto rimborsare entro 60 gg. dall’aggiudicazione 
l’importo per le suddette pubblicazioni stimate in Euro 2.500,00, fatti salvi adeguamenti dei 
suddetti prezzi, conseguenti alle pubblicazioni effettivamente avvenute, praticate dalle agenzie 
concessionarie. La procedura di gara verrà svolta interamente in modalità telematica sul sito: 
https://start.toscana.it nell’ambito del Sistema Telematico START sezione Enti Regionali – DSU 
Toscana. Tutta la documentazione richiesta dovrà essere prodotta in modalità telematica sul 
suddetto sito e, ove previsto, firmata digitalmente. L'appalto è disciplinato dal Bando di gara, 
dal disciplinare di gara e dalle “Norme tecniche di funzionamento del Sistema Telematico”. Si 
informa che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e ss. mm. ii, l'Aggiudicatario, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti 
finanziari relativi al presente appalto, esclusivamente conti correnti bancari o postali dedicati, 
anche in via non esclusiva. RUP: Franca Puntoni – n. Gara: 8602734 – n. CIG: 9273908EF8. 
VI. 4)  PROCEDURE DI RICORSO 
VI. 4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Toscana Via Ricasoli, 
40 50123 Firenze - Italia. 
VI. 4.3) Procedure di ricorso: Presentazione ricorso, termini 30 gg. decorrenti dalla data di 
pubblicazione sulla GURI del Bando di Gara o dalla ricezione comunicazioni di cui all'art. 93 c. 9 
D.Lgs. 50/2016. 
VI. 4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di 
ricorso: DSU Toscana - Servizio Approvvigionamenti e Contratti - Att.ne Dott. Claudio Papini. 
VI. 5)  DATA SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA G.U.U.E.:  8/07/2022.  
 

 


